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1. Úvod

Místní poplatky jsou příjmem obcí, u kterého mohou obce ovlivňovat jeho výši. Jsou

upraveny zákonem č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. V současnosti mohou obce

získávat příjmy z devíti místních poplatků. Je na rozhodnutí obce, jaké poplatky na

svém území uloží. Jedná se o místní poplatek ze psů, za lázeňský nebo rekreační pobyt,

za užívání veřejného prostranství, ze vstupného, z ubytovací kapacity, za povolení

k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst, za provozovaný

výherní hrací přístroj, dále jde o místní poplatek za provoz systému shromažďování,

sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a také o

poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu

vodovodu nebo kanalizace.

V zákoně o místních poplatcích je u každého poplatku stanovena maximální sazba,

kterou mohou obce na svém území za daný místní poplatek uložit a je jen na obci, jakou

výši sazby stanoví ve své obecně závazné vyhlášce.

Cílem práce je analyzovat místní poplatky jako příjem obcí ČR. Jde o to, zhodnotit,

v jaké míře obce využívají místní poplatky.

V teoretické části jsou popsány pojmy jako fiskální federalismus, jeho historie, modely

a zásady. Následující kapitola je věnována fiskální decentralizaci.

Na tuto kapitolu navazuje kapitola pojednávající o vztazích územních samospráv a

ústřední vlády.

Další kapitola je věnována příjmům obcí, jejich dělení na příjmy daňové, nedaňové,

kapitálové a přijaté dotace. Každá skupina příjmů je stručně charakterizována. Zmíněn

je i vývoj daňových příjmů v letech 2001 až 2007 a dále je v kapitole vymezen pojem

místního poplatku.

V následujících kapitolách jsou stručně popsány místní a regionální daně, daňová

autonomie, měření fiskální kapacity a další pojmy sloužící k uvedení do dané

problematiky.

11

Praktická část je zaměřena na místní poplatky, na zjištění, jaké místní poplatky obce

ukládají, v jaké výši, jaká je četnost využití daných poplatků v roce 2007, které poplatky

jsou ukládány nejčastěji, které přinášejí nejvyšší výnos a jak se dané místní poplatky

vyvíjely.

V úvodu praktické části jsou popsány konkrétní místní poplatky, které mohou obce

ukládat. Následující kapitola zachycuje vývoj jednotlivých místních poplatků v letech

1995 až 2007 a na to navazuje kapitola, porovnávající průměrný příjem z konkrétních

místních poplatků v České republice přepočtený na jednoho obyvatele s příjmem z

místních poplatků jednotlivých velikostních skupin obcí. Objektem zkoumání jsou obce

Jihočeského kraje, které jsou rozdělené do pěti velikostních skupin. Vše je doplněno

tabulkami a grafy a z nich vyplývajícími závěry.
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2. Teorie fiskálního federalismu

2.1. Podstata fiskálního federalismu

Jak uvádí PROVAZNÍKOVÁ (2007) je teorie fiskálního federalismu součástí teorie

veřejných financí, která se začala vyvíjet přibližně po 2. světové válce nejdříve

v anglosaských zemích (zejména v USA) a až od druhé poloviny minulého století se

vyvíjí i v evropských zemích. Pro první polovinu minulého století bylo typické, že

docházelo k posilování úlohy ústřední vlády a k posilování postavení ústředního

rozpočtu. Ve druhé polovině pak docházelo k rostoucí úloze regionálních a

municipálních vlád a jejich rozpočtů.

O rozpracování a aplikaci této teorie se zasloužili například W. Oates, dále pak R.

Musgrave, který mimo jiné jako první použil termín fiskálního federalismu. Této

problematice se částečně věnovali také J. Buchanan, Ch. Tiebout a německý ekonom P.

B. Spahn.

Problémy současného fiskálního federalismu se týkají zlepšení ekonomického a

politického rozhodování vlád a veřejného sektoru. Hlavním bodem je zkoumání

finančních vztahů mezi ústřední vládou a nižšími správními úrovněmi v rámci

veřejného sektoru. Teorie fiskálního federalismu se zabývá optimálním přiřazováním

příjmů, rozdělením odpovědnosti za zabezpečování a financování veřejných statků mezi

jednotlivé články nebo úrovně fiskálního systému.

Fiskální federalismus je objektivní jev, který vyplývá ze skutečnosti, že existují

minimálně dvě úrovně vlády a veřejné správy a to: ústřední a místní. Je založen na

vertikální a horizontální struktuře různých vládních úrovní, včetně územní samosprávy.

V mnoha zemích proběhly a stále probíhají reformy veřejné správy. Došlo k přenesení

řady pravomocí a funkcí na nižší úrovně vlády – na územní samosprávy.
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2.2. Modely fiskálního federalismu

Ve federativních zemích je možné rozlišit dva základní modely fiskálního federalismu.

Prvním z nich je vertikální model, který vychází z Musgraveova modelu, který je někdy

nazýván „koláčový model“ nebo model „vrstveného dortu“. Tento model se používá

v anglosaských zemích (USA, Kanada, Austrálie). Model vychází z fiskální autonomie

jednotlivých úrovní vlády. Ponechává prostor pro nezávislou fiskální politiku na každé

úrovni odpovědnosti.

Druhým modelem je pak model tzv. kooperativního federalismu či horizontální model.

Ten je využíván např. v Německu. Vykazuje jak rysy unitárního státu (tj. silná ústřední

vláda s rozsáhlou oblastí vlivu, jednotná legislativa, jednotná daňová soustava) tak

prvky federativního uspořádání (tzn. existence střední úrovně vlád).

V praxi se ale ve většině zemí zpravidla uplatňuje určitá kombinace prvků vertikálního

a horizontálního modelu fiskálního federalismu.

PEKOVÁ (2004) dělí vertikální model ještě do dalších třech dílčích modelů. Jedná se o

model centralizovaný, decentralizovaný a kombinovaný, který je v praxi užíván

nejčastěji.

Centralizovaný model fiskálního federalismu je charakteristický nízkou mírou

soběstačnosti nižších vládních úrovní. Soběstačný je pouze ústřední rozpočet. Dochází

zde ke vztahům mezi rozpočty po vertikální ose. Stát může ovlivňovat činnost a

hospodaření nižších vládních úrovní zejména účelovými dotacemi.

Naopak decentralizovaný model je založen na úplné finanční soběstačnosti nižších

vládních úrovní. Aby tento model mohl být využitý v praxi, musely by mít nižší vládní

úrovně úplnou daňovou pravomoc, jednotlivým rozpočtům územních samospráv by

také musely být vyčleněny dostatečně vysoké příjmy, které by stačily k pokrytí jejich

výdajů. Pokud by územní samosprávy měly úplnou daňovou pravomoc, docházelo by

k daňové konkurenci. Územní samosprávy by také musely mít velký objem vlastního
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majetku, ze kterého by získávaly vlastní nedaňové příjmy. Stát by rovněž nebyl schopen

korigovat rozdíly vzniklé rozdílnou daňovou kapacitou a rozdílnými daňovými výnosy

u menších územních celků. Dále by docházelo k nárůstu daňového zatížení, protože

většina příjmů má daňový charakter. Decentralizovaný model je proto pouze modelem

teoretickým.

V kombinovaném modelu fiskálního federalismu pak mohou převládat buď

centralizační nebo decentralizační prvky. V kombinovaném modelu s centralizačními

prvky plyne většina příjmů do státního rozpočtu a z něho jsou pak poskytovány dotace

ostatním rozpočtům. V kombinovaném modelu s decentralizačními prvky dochází

k posílení postavení územní samosprávy a proto jsou územním rozpočtům vymezeny

větší příjmy.

2.3. Zásady fiskálního federalismu

Jak uvádí PROVAZNÍKOVÁ (2007), je možné určit hlavní zásady fiskálního

federalismu takto:

• zásada rozdílnosti – podle této zásady by fiskální uspořádání mělo respektovat

rozdíly v preferencích obyvatel. Nemělo by docházet k tlakům na jednotlivé obce,

aby zajišťovaly stejný rozsah všech veřejných statků bez ohledu na preference;

• zásada centralizace přerozdělování – redistribuční funkce fiskální politiky (tj.

progresivní zdanění a transfery) by měla provádět ústřední vláda. Ta disponuje

potřebnými nástroji a informacemi a může přerozdělování zabezpečit jednotně na

celém území;

• zásada centralizované stabilizace – stabilizační a prorůstovou politiku by měla

uskutečňovat ústřední vláda. Jen ona disponuje příslušnými nástroji k dosažení

zvolených cílů na celém území;


[…]

Srubec 1522 x 1,23 x x x x x x x
Včelná 1549 1,24 0,82 x 0,01 x x x 1,54 x
Chotoviny 1656 1,06 0,85 x 0,26 x x x 0,37 x
Lomnice nad Lužnicí 1685 1,02 1,72 x 0,44 0,28 0,70 x 5,15 x
Mirovice 1625 1,31 1,14 0,02 0,54 4,19 0,74 x 3,11 x
Vlachovo Březí 1691 1,46 0,60 x 0,91 2,54 x x 1,15 x
Zdíkov 1689 1,34 0,99 7,12 0,06 x 6,35 x 1,00 x

Malšice 1767 1,17 1,08 x 10,78 x x x x x
Lhenice 1818 x 0,71 x 0,40 x x x x x
Litvínovice 1941 1,14 0,82 x 0,06 0,36 0,18 x x x
Loučovice 1916 x 1,20 0,96 0,17 x 0,60 x 0,70 x
Bechyně 5557 1,15 0,91 5,58 2,13 x 0,33 x 1,52 x
Blatná 6693 1,12 0,89 x 2,67 1,71 1,39 x 0,87 x
Borovany 3890 0,78 1,07 x 0,71 x x x 0,34 x
České Budějovice 95 071 1,17 1,10 0,27 0,02 2,41 0,68 x 1,30 x
České Velenice 3489 0,85 1,25 x 0,40 0,08 1,31 x 3,98 x
Český Krumlov 13 752 1,03 1,54 6,38 6,26 1,03 5,05 27,52 0,16 x
Dačice 7848 1,03 1,22 x 0,63 0,82 x x 0,51 x
Dobrá Voda u Č.B. 2369 1,07 1,19 0,03 5,72 x 0,14 x 0,19 x
Hluboká nad Vltavou 4921 0,98 0,62 1,00 0,92 0,37 7,43 x 0,19 x
Horní Planá 2189 1,16 0,64 17,46 2,52 0,12 10,98 x 0,55 x
Chlum u Třeboně 2165 x 0,58 10,79 1,69 0,23 7,98 x 0,09 x
Chýnov 2257 1,19 0,21 x 0,63 x x x 0,30 x
Jindřichův Hradec 22300 1,23 0,97 0,44 1,35 0,81 0,75 x 0,91 x
Jistebnice 2006 0,82 0,78 x 0,24 1,87 x x x x
Kamenný Újezd 2148 1,17 0,54 2,14 0,01 x x x 0,07 x
Kaplice 7310 1,07 1,07 0,16 1,38 0,63 0,62 x 1,44 x
Kardašova Řečice 2274 1,33 0,74 x 0,17 0,43 x x 0,79 x
Křemže 2645 x 1,26 0,18 0,11 0,84 0,35 x 0,12 x
Ledenice 2284 x 0,40 x 0,46 0,24 0,03 x 0,45 x
Lišov 4089 0,93 0,54 0,18 0,90 0,81 0,22 x 0,60 97,36
Milevsko 9158 0,83 0,59 x 0,88 x x x 0,70 x
Mladá Vožice 2728 1,24 0,65 x 0,35 x x x 0,63 x
Netolice 2702 x 0,84 1,21 0,26 0,11 0,32 x 0,98 x
Nová Bystřice 3317 1,08 0,87 4,26 0,25 x 1,48 x 0,98 x
Nová Včelnice 2387 1,23 0,57 x 0,26 0,02 0,77 x 0,44 x
Nové Hrady 2559 0,94 0,94 0,54 0,01 x 0,46 x 0,38 x
Písek 29898 x 1,18 x 0,72 1,44 x 1,37 1,32 x
Planá nad Lužnicí 3454 1,13 0,52 0,01 0,23 x 1,99 x 0,33 x

Prachatice 11712 1,22 1,08 x 1,21 0,18 0,55 x 0,70 x
Protivín 5065 1,04 0,93 x 0,15 3,08 x x 1,47 x
Rudolfov 2394 0,93 1,15 0,05 0,00 x x x x x
Sezimovo Ústí 7302 1,16 1,00 0,01 1,93 1,07 0,52 x 0,75 x
Slavonice 2671 0,97 0,85 1,06 1,50 1,88 x x 0,58 x
Soběslav 7304 1,24 1,01 0,31 2,01 x 0,52 x 0,76 x
Strakonice 23 280 1,10 0,82 0,04 1,90 0,54 1,08 x 1,46 x
Studená 2400 1,15 0,93 0,05 0,19 x x x 0,16 x
Suchdol nad Lužnicí 3637 1,16 0,66 0,96 0,39 0,29 0,91 x 0,32 4,46
Tábor 35 769 1,20 1,10 0,18 0,48 0,02 0,58 x 1,31 x
Trhové Sviny 4842 1,09 0,78 x 0,36 x x x 0,37 x
Třeboň 8840 1,18 0,90 14,96 1,69 0,81 5,14 x x x
Týn nad Vltavou 8483 1,21 1,10 0,21 1,13 1,45 1,72 x 0,98 x
Velešín 4039 0,99 1,13 0,35 0,85 x 0,26 x 1,01 x
Veselí nad Lužnicí 6598 1,20 0,80 0,48 1,39 0,33 1,03 x 0,97 x
Větřní 4064 x 0,72 0,85 0,17 x 0,66 x 0,48 x
Vimperk 7873 1,03 0,88 0,32 1,31 0,43 0,83 x 1,34 x
Vodňany 7028 1,12 1,06 0,11 1,31 0,70 0,07 x 0,89 x
Volary 4013 1,00 0,83 1,08 0,99 0,12 0,91 x 0,89 x
Volyně 3174 1,17 1,07 0,13 0,35 0,44 0,15 x 1,45 x
Vyšší Brod 2676 x 0,96 1,64 2,57 x 2,33 x 1,08 x
Zliv 3704 0,93 1,06 0,13 0,23 0,16 x x 0,44 x