Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: Bc. RADKA TRÁVNÍČKOVÁ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název diplomové práce: MÍSTNÍ POPLATKY V ROZPOČTECH ORGÁŇ ČR

Oponent diplomové práce: ING. MARIE VELKOVÁ

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. VÝZNAM MÍSTNÍCH POPLATKŮ A JEJICH POUŽITÍ V ROZPOČTECH
OBČÍ.

2. V JAKÉ MÍŘE POUŽIVAJÍ OBCE JIHOČESKÉHO KRAJE MÍSTNÍ
POPLATKY?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DIPLOMOVÁ PRÁCE JE VELMI KVALITNĚ ZPRACOVANÁ. JEJÍ ZÁVĚRY
JSOU ZAJÍMAVÝM ZDROJEM INFORMACÍ PRO PŘEDSTAVITELE
OBČÍ ZEJMÉNA JIHOČESKÉHO KRAJE.

Datum: 14.5. 2009

Podpis oponenta diplomové práce:

Marek Šelbová